_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 908.08.2021

Santo André, 02 de agosto de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1023/2021 – G.P. - Proc. 368/2021, protocolado sob o nº 2772/2021, onde solicita operação
Sono Tranquilo na Cidade São Jorge, informamos:

• De acordo com o SEMASA, o bairro mencionado é constantemente contemplado pelas
operações “Comércio Responsável”, em vigor no município, desde o início da pandemia da
Covid-19. Entre outubro de 2020 e maio de 2021 foram realizadas cerca de cinquenta e sete
vistorias, desde a Avenida São Paulo até a Rua Pernambuco e Madre Cabrini, sendo
realizadas diversas orientações e emitidos Termos de Compromisso.

Nas oportunidades em que a referida região foi vistoriada, não se observaram as
irregularidades mencionadas.

Solicita-se que, se necessário, a Polícia Militar seja acionada pelo telefone 190, para maior
efetividade.

Ofício nº 1053/2021 – G.P. - Proc. 456/2021, protocolado sob o nº 3687/2021, onde solicita melhorias
no bicicletário municipal instalado entre as Ruas Delfim Moreira e Presidente Carlos de Campos -
Centro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, foi realizada a limpeza no local, retirando
estruturas danificadas.

Informa ainda que foi elaborada proposta de revitalização do espaço, onde era o bicicletário
municipal, com a proposição de um espaço de convivência, paraciclos e adequação da
passagem para pedestres.

Ofício nº 1125/2021 – G.P. - Proc. 1073/2021, protocolado sob o nº 5661/2021, onde solicita limpeza e
manutenção nos cemitérios públicos municipais, informamos:

• De acordo com o SEMASA, todos os cemitérios mencionados estão com sua manutenção em
ordem. Periodicamente é feita a roçagem e poda das trepadeiras dos muros pela equipe do
SEMASA, e a varrição e recolha do lixo ocorrem diariamente em toda a extensão dos locais.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 908.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1284/2021 – G.P. - Proc. 1985/2021, protocolado sob o nº 6817/2021, onde solicita a
canalização do córrego localizado na Rua Marcolino Antônio Moutinho - Jardim Cipreste, informamos:

• De acordo com o SEMASA, Já existem estudos de drenagem urbana para o local, conforme
contrato firmado entre o SEMASA e a empresa Promapen Engenharia Ltda.

O projeto está cadastrado no Mapa de Planejamento Estratégico de Drenagem Urbana -
PEDUSA.

Ofício nº 1409/2021 – G.P. - Proc. 2876/2021, protocolado sob o nº 7453/2021, onde solicita a
limpeza, capinação e revitalização no Campo Distrital de Futebol Jardim Cambí/EC Vila Nova, entre a
Estrada João Ducin e a Rua Maracai – Jardim Jamaica, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação de revitalização
será cadastrada para atendimento tão logo seja possível, em razão de indisponibilidade
orçamentária no momento. Os serviços de limpeza e capinação são realizados de acordo com
cronograma da área.

Ofício nº 1474/2021 – G.P. - Proc. 3325/2021, protocolado sob o nº 9233/2021, onde solicita pintura e
manutenção dos muros do Cemitério da Saudade - Vila Assunção, informamos:

• De acordo com o Serviço Funerário Municipal, os serviços já constam no cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.